Дело № 1-199/2025

Поступило в суд 02.06.2025

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Новосибирск 27 июня 2025 года

Дзержинский районный суд г. Новосибирска в составе:

Председательствующего судьи Киричёк А.В.,

при секретаре Поварницыной В.Д.

с участием государственных обвинителей – Бажайкиной О.В.

защитника адвоката – Федорова В.А.

подсудимой ФИО2

представителя потерпевшего ФИО

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, ...

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 159 УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил мошенничество, путем обмана, в крупном размере в ... при следующих обстоятельствах.

В период времени до ДД.ММ.ГГГГ у ФИО2, осведомленного о порядке получения выплаты в виде социальной помощи при получении дополнительных мер государственной поддержки и об основных условиях, необходимых для получения социальной помощи, желающего незаконным путем улучшить свое материальное положение, возник преступный умысел, направленный на хищение из бюджета ... денежных средств путем обмана, в крупном размере.

Способом совершения преступления ФИО2 выбрал хищение бюджетных денежных средств при оказании социальной поддержки в виде предоставления социальной помощи по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности в соответствии с Федеральным законом «О государственной социальной помощи» от 17.07.1999№178-ФЗ, Законом Новосибирской области от 05.12.1995 № 29-ОЗ «О социальной помощи на территории Новосибирской области», постановлением Правительства Новосибирской области от 22.07.2019 № 281-п «Об установлении размера порядка и условий предоставления социальной помощи на территории Новосибирской области», с использованием документов, содержащих заведомо ложные и недостоверные сведения о затратах при осуществлении предпринимательской деятельности.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО2, разработал план преступления, который включил в себя создание бизнес-плана предпринимательского проекта «Ремонтные работы» со сметной стоимостью в 350 000 рублей, а также принял решение о необходимости приобретения заведомо ложных документов, содержащих недостоверные сведения о затратах при ведении предпринимательской деятельности, которые планировал включать в ежемесячные отчеты, предоставление которых определяет социальный контракт.

Действуя согласно разработанному плану, в период времени до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 составил бизнес-план предпринимательского проекта «Ремонтные работы» и в период времени до ДД.ММ.ГГГГ направил его в Министерство труда и Социального развития Новосибирской области, в который внес ложные, не соответствующие действительности сведения о затратах на приобретение оборудования для реализации условий составленного им бизнес-плана.

ДД.ММ.ГГГГ на основании представленного ФИО2, бизнес-плана, члены межведомственной комиссии по рассмотрению бизнес-планов индивидуальной предпринимательской деятельности, не осведомленные о преступных намерениях ФИО2, полагающие, что сведения, предоставленные последним, являются достоверными, приняли решение о целесообразности реализации бизнес-плана «Ремонтные работы» ФИО2 

ДД.ММ.ГГГГ, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана в крупном размере ФИО2, находясь в служебном помещении клиентской службы Дзержинского района Государственного казенного учреждения Новосибирской области «Центр социальной поддержки населения г. Новосибирска» (далее по тексту - ГКУ НСО «Центр социальной поддержки населения г. Новосибирска»), расположенной по адресу: ..., подал заявление о заключении социального контракта. 

ДД.ММ.ГГГГ члены заседания комиссии по вопросам заключения социального контракта клиентской службы ГКУ НСО «Центр социальной поддержки населения г. Новосибирска», не осведомленные о преступных намерениях ФИО2, полагая, что сведения, предоставленные последним, являются достоверными, приняли решение о заключении с ФИО2 социального контракта по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности.

ДД.ММ.ГГГГ между ФИО2, находящемся в служебном помещении клиентской службы ГКУ НСО «Центр социальной поддержки населения г. Новосибирска», расположенную по адресу: ..., клиентской службой ГКУ НСО «Центр социальной поддержки населения г. Новосибирска и Государственным казенным учреждением Новосибирской области «Центр занятости населения Дзержинского района» (далее по тексту - ГКУ НСО «Центр занятости населения Дзержинского района») был заключен социальный контракт на выполнение мероприятий по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности сроком на 12 месяцев.

Согласно условий социального контракта ФИО2 обязан:

- встать на учет в налоговом органе по Новосибирской области в качестве индивидуального предпринимателя или налогоплательщика налога на профессиональный доход;

- представить в Учреждение документы, подтверждающие факт расходования средств, с целью постановки на учет в качестве индивидуального предпринимателя или налогоплательщика налога на профессиональный доход;

- приобрести в период действия Контракта основные средства, материально-производственные запасы, принять имущественные обязательства (не более 15% назначаемой выплаты), необходимые для осуществления индивидуальной предпринимательской деятельности и представить в Учреждение подтверждающие документы;

- возвратить денежные средства, полученные в качестве государственной социальной помощи, в полном объеме в срок не позднее 30 дней со дня прекращения индивидуальной предпринимательской деятельности (в случае ее прекращения в период действия социального Контракта по собственной инициативе), а также в случае выявления центром социальной поддержки населения факта нецелевого использования заявителем денежных средств, выплаченных в соответствии с условиями социального контракта;

- представлять в Учреждение отчеты о выполнении программы социальной адаптации согласно следующему графику: до ДД.ММ.ГГГГ, до ДД.ММ.ГГГГ, до ДД.ММ.ГГГГ, до ДД.ММ.ГГГГ, до ДД.ММ.ГГГГ, до ДД.ММ.ГГГГ, до ДД.ММ.ГГГГ, до ДД.ММ.ГГГГ, до ДД.ММ.ГГГГ, до ДД.ММ.ГГГГ, до ДД.ММ.ГГГГ, итоговый отчет до ДД.ММ.ГГГГ.

- уведомлять Учреждение об изменениях сведений, являющихся снованием для назначения Получателю (семье Получателя) государственной социальной помощи на основании Контракта (о составе семьи, доходах и принадлежащем Получателю (его семье) имуществе на праве собственности), в течение двух недель со дня наступления указанных изменений;

- ежемесячно представлять в Учреждение документы, подтверждающие факт выполнения мероприятий социальной адаптации;

- уведомить Учреждение в течение 3 - х рабочих дней о досрочном прекращении выполнения мероприятий программы социальной адаптации, предпринимательской деятельности в период действия Контракта»;

-представить сведения о своих доходах (доходах своей семьи) в Учреждение за 3 месяца, следующие за месяцем окончания срока действия Контракта, в течении 4-го месяца после месяца окончания срока действия Контракта для подготовки отчета об оценки эффективности реализации Контракта; 

- представлять по запросу Учреждения информацию об условиях жизни заявителя (семьи заявителя) в течении 12 месяцев со дня окончания срока действия Контракта.

ДД.ММ.ГГГГ руководителем клиентской службы клиентской службы ГКУ НСО «Центр социальной поддержки населения ...» ФИО1, не подозревающей о преступных намерениях ФИО2, на основании решения заседания межведомственной комиссии по рассмотрению бизнес-планов индивидуальной предпринимательской деятельности, в связи с обращением за государственной социальной помощью на основании социального контракта вынесено решение о разовой выплате ФИО2 денежных средств в размере 350 000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ ГКУ НСО «Центр социальной поддержки населения г. Новосибирска» с расчетного счета ..., открытого в ..., на счет ..., открытый в ... на имя ФИО2 перечислены денежные средства в общей сумме 350 000 рублей на индивидуальную предпринимательскую деятельность.

Похищенными денежными средствами в общей сумме 350 000 рублей, принадлежащими ГКУ НСО «Центр социальной поддержки населения г. Новосибирска» ФИО2 распорядился по своему усмотрению, при этом не предоставил в ГКУ НСО «Центр социальной поддержки населения г. Новосибирска» ежемесячные отчеты об исполнении условий социального контракта.

Своими действиями, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 совершил хищение денежных средств ГКУ НСО «Центр социальной поддержки населения г. Новосибирска» путем обмана в крупном размере в сумме 350 000 рублей.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину признал полностью и отказался от дачи показаний в соответствии со ст. 51 Конституции РФ.

Из показаний ФИО2 оглашенных в порядке ст. 276 УПК РФ известно, что Он официально оформлен как самозанятый примерно с ДД.ММ.ГГГГ в сети интернет, где точно он не помнит, он услышал, что можно получить субсидию в размере 350 000 рублей, на развитие бизнеса. Он решил получить субсидию, чтобы начать заниматься бизнесом. Он обратился в центр занятости населения, где ему выдали список в котором был указан перечень документов которые нужны для подачи бизнес плана. В центре занятости населения сотрудница сказала ему зарегистрироваться на сайте МСП, как он расшифровывается, он не знает, он выглядит как форум, где рассказывают о том, как начать вести бизнес. Он составил бизнес план ДД.ММ.ГГГГ, точно не помнит. Далее, он подал документы в Центр социальной поддержки населения г. Новосибирска, со всеми предлагающимися документами. Перечень документов точно не помнит. Для получения 350 000 рублей по социальному контракту он предоставил реквизиты его счета, открытого в ... При заключении социального контракта был указан перечень оборудования, которое он собирается приобрести. Все документы для получения субсидии он подавал в здании администрации .... После того как ему поступили денежные средства в размере 350 000 рублей, на открытый счет в ... ему нужно было в течении двух месяцев отчитаться, куда были потрачены полученные деньги и какое оборудование он купил. Когда ему пришли денежные средства, какую-то часть он снимал со счета наличными денежными средствами, какую-то часть расходовал путем безналичных оплат картой. Примерно на 80 000 рублей он приобрел оборудование для бизнеса, а именно болгарки, шуруповерт, перфоратор, сварочный аппарат. Но отчеты на приобретение данного оборудования не предоставил в Центр социальной поддержки населения г. Новосибирска, так как по бизнес-плану потратил не всю сумму. Остальные денежные средства он тратил на личные расходы, на лекарства, продукты и иные. Он понимал, что денежные средства ему выданы государством не на личные нужды, а на цели развития бизнеса, однако он все равно их израсходовал по своему усмотрению. Оборудование, которое он приобрел на 80 000 рублей, частично неисправно, где чеки на это оборудование, он не знает. Позже, после получения выплаты, когда точно, он не помнит, ему позвонили с администрации ... и сказали, что за полученные денежные средства в размере 350 000 рублей ему необходимо отчитаться, но в то время у него была травма спины из-за падения с лестницы, при этом в больницу он не обращался, медицинских документов, подтверждающих травму у него нет. Ему неоднократно приходили письменные уведомления от центра занятости о том, что в связи с тем, что он не отчитался за полученные денежные средства, ему необходимо их вернуть, однако у него не было средств, полученные денежные средства он потратил, в связи с чем, в центр занятости населения он денежные средства не вернул. Он понимает и понимал на момент совершения, что денежные средства, полученные им для развития бизнеса от центра занятости населения являются целевыми, что он не мог их расходовать на личные нужды, что он обязан отчитаться о расходовании денежных средств. (л.д.172-176).

Оглашенные показания подтвердил в полном объеме. 

Вину он не признает в полном объёме. Денежные средства, полученные по социальному контракту, он не похищал, а потратил в связи с тяжелыми жизненными обстоятельствами (л.д. 193-194).

Оглашенные показания ФИО2 не подтвердил и пояснил, что действительно давал такие показания, однако они не соответствуют действительности, он избрал такой способ защиты. 

Суд, выслушав подсудимого, представителя потерпевшего ФИО, огласив показания свидетеля, исследовав материалы дела, находит, что вина подсудимой в совершении указанного преступления установлена следующими доказательствами:

Показания представителя потерпевшего ФИО пояснившего в судебном заседании, что в настоящее время приняты меры социального поддержки согласно закона Новосибирской области № 29-ФЗ от 05.12.1995 года «О социальной помощи на территории Новосибирской области», постановления правительства Новосибирской области от 22.07.2019 № 281-п «Об установлении размера, порядка и условий предоставления социальной помощи на территории Новосибирской области». Указанная программа предназначена для оказания помощи малоимущим семьям и одиноко проживающим малоимущим гражданам. Для признания заявителя малоимущим необходим перечень документов. Для того, чтобы признать гражданина малоимущим, заявитель должен предоставить сведения о доходах себя, членов семьи если таковые имеются, сведения о составе семьи, сведения об имуществе и имуществе семьи. На основании предоставленных сведений специалистом центра социальной поддержки производиться расчет, где на основании полученных расчетов комиссия признает гражданина малоимущим. С подготовленным перечнем документов граждане обращаются в их организацию, где пишут заявление на получение материальной помощи, в котором ставят свои подписи за достоверность предоставленных сведений-данных. За достоверность и полноту предоставленных сведений заявитель несет персональную ответственность. После этого назначается комиссия в составе 5 человек по вопросам заключения социального контракта для оказания социальной помощи малоимущим гражданам, заседание которой протоколируется. На основании положительного решения комиссии с гражданином заключается социальный контракт и производится выплата на расчетный счет гражданина. В ГКУ НСО «Центр социальной поддержки населения» обратился ФИО2 с заявлением о заключении социального контракта по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности как самозанятый, в котором он поставил подпись за достоверность предоставляемых им данных. В заявлении ФИО2 указал расчетный счет для получения денежных средств и сведения о себе и составе семьи. ДД.ММ.ГГГГ комиссией, было принято решение заключить с ФИО2 социальный контракт и оказать разовую выплату ему в размере 350 000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ ГКУ НСО «Центр социальной поддержки населения г. Новосибирска» на счет ... открытый на имя ФИО2 перечислены денежные средства в общей сумме 350 000 рублей на индивидуальную предпринимательскую деятельность. После перечисления денежных средств, ФИО2 обязан закупить указанное в бизнес-плане оборудование и предоставить соответствующие документы и чеки, подтверждающие приобретение. В настоящее время ФИО2 не отчитался за всю сумму 350 000 рублей предоставленную по социальному контракту. В случае предоставления недостоверных сведений о составе семьи, доходах, либо иных сведений и документов, прилагаемых к заявлению о социальной помощи и заключения социального контракта, заявителю отказывается в заключении социального контракта и разовой выплате. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 направлено уведомление о прекращении оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта в связи с непредставлением им отчета в срок и необходимости возврата ФИО2 полученных денежных средств в сумме 350 000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ аналогичное уведомление было направлено повторено. Бюджету Государственного казенного учреждения Новосибирской области «Центр социальной поддержки населения» причинен материальный ущерб на общую сумму 350 000 рублей, который взыскан в порядке гражданского судопроизводства. 

Показаниями свидетеля Свидетель №1 оглашенными в порядке ст. 286 УПК РФ из которых известно, что она официально трудоустроена в клиентской службе ... Государственного казенного учреждения Новосибирской области «Центр социальной поддержки населения г. Новосибирска» в должности консультанта. В ее обязанности входит прием и сопровождение документов по получению социальной помощи по социальному контракту населению. То есть она осуществляет прием заявлениия на получение выплаты, всех сопутствующих документов и ежемесячных отчетов. Кроме того, осуществляется выезд для составления акта обследования об исполнении условий контракта. Социальная поддержка в виде предоставления социальной помощи по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности осуществляется в соответствии с Федеральным законом «О государственной социальной помощи» от 17.07.1999№178-ФЗ, Законом Новосибирской области от 05.12.1995 № 29-ОЗ «О социальной помощи на территории Новосибирской области», постановлением Правительства Новосибирской области от 22.07.2019 № 281-п «Об установлении размера порядка и условий предоставления социальной помощи на территории Новосибирской области». ФИО2 является получателем государственной социальной помощи на основании социального контракта на выполнение мероприятия по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности в размере 350 000 рублей. ФИО2 составил бизнес-план предпринимательского проекта «Ремонтные работы» в период до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 направил его в Министерство труда и Социального развития Новосибирской области. ДД.ММ.ГГГГ на заседании комиссии данный бизнес-план был одобрен. ДД.ММ.ГГГГ на основании представленного ФИО2 бизнес-плана, члены межведомственной комиссии по рассмотрению бизнес-планов индивидуальной предпринимательской деятельности, полагающие, что сведения, предоставленные последним, являются достоверными, приняли решение о целесообразности реализации бизнес-плана «Ремонтные работы» ФИО2. При этом бизнес-план составляется самим получателем. ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, находясь в служебном помещении клиентской службы Дзержинского района Государственного казенного учреждения Новосибирской области «Центр социальной поддержки населения г. Новосибирска» подал заявление о заключении социального контракта. ДД.ММ.ГГГГ члены заседания комиссии по вопросам заключения социального контракта клиентской службы ГКУ НСО «Центр социальной поддержки населения г. Новосибирска», полагая, что сведения, предоставленные ФИО2. являются достоверными, приняли решение о заключении с ФИО2. социального контракта по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности. ДД.ММ.ГГГГ между ФИО2 находящимся в служебном помещении клиентской службы ГКУ НСО «Центр социальной поддержки населения г. Новосибирска», клиентской службой ГКУ НСО «Центр социальной поддержки населения г. Новосибирска и Государственным казенным учреждением Новосибирской области «Центр занятости населения Дзержинского района» (далее по тексту - ГКУ НСО «Центр занятости населения Дзержинского района») был заключен социальный контракт на выполнение мероприятий по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности сроком на 12 месяцев. Согласно условий социального контракта ФИО2. обязан: - встать на учет в налоговом органе по Новосибирской области в качестве индивидуального предпринимателя или налогоплательщика налога на профессиональный доход; - представить в Учреждение документы, подтверждающие факт расходования средств, с целью постановки на учет в качестве индивидуального предпринимателя или налогоплательщика налога на профессиональный доход; - приобрести в период действия Контракта основные средства, материально-производственные запасы, принять имущественные обязательства (не более 15% назначаемой выплаты), необходимые для осуществления индивидуальной предпринимательской деятельности и представить в Учреждение подтверждающие документы; - возвратить денежные средства, полученные в качестве государственной социальной помощи, в полном объеме в срок не позднее 30 дней со дня прекращения индивидуальной предпринимательской деятельности (в случае ее прекращения в период действия социального Контракта по собственной инициативе), а также в случае выявления центром социальной поддержки населения факта нецелевого использования заявителем денежных средств, выплаченных в соответствии с условиями социального контракта; - представлять в Учреждение отчеты о выполнении программы социальной адаптации согласно следующему графику: до ДД.ММ.ГГГГ, до ДД.ММ.ГГГГ, до ДД.ММ.ГГГГ, до ДД.ММ.ГГГГ, до ДД.ММ.ГГГГ, до ДД.ММ.ГГГГ, до ДД.ММ.ГГГГ, до ДД.ММ.ГГГГ, до ДД.ММ.ГГГГ, до ДД.ММ.ГГГГ, до ДД.ММ.ГГГГ, итоговый отчет до ДД.ММ.ГГГГ - уведомлять Учреждение об изменениях сведений, являющихся снованием для назначения Получателю (семье Получателя) государственной социальной помощи на основании Контракта (о составе семьи, доходах и принадлежащем Получателю (его семье) имуществе на праве собственности), в течение двух недель со дня наступления указанных изменений; - ежемесячно представлять в Учреждение документы, подтверждающие факт выполнения мероприятий социальной адаптации; - уведомить Учреждение в течение 3 - х рабочих дней о досрочном прекращении выполнения мероприятий программы социальной адаптации, предпринимательской деятельности в период действия Контракта»; -представить сведения о своих доходах (доходах своей семьи) в Учреждение за 3 месяца, следующие за месяцем окончания срока действия Контракта, в течении 4-го месяца после месяца окончания срока действия Контракта для подготовки отчета об оценки эффективности реализации Контракта; - представлять по запросу Учреждения информацию об условиях жизни заявителя (семьи заявителя) в течении 12 месяцев со дня окончания срока действия Контракта. ДД.ММ.ГГГГ руководителем клиентской службы клиентской службы ГКУ НСО «Центр социальной поддержки населения г. Новосибирска» ФИО1, на основании решения заседания межведомственной комиссии по рассмотрению бизнес-планов индивидуальной предпринимательской деятельности, в связи с обращением за государственной социальной помощью на основании социального контракта вынесено решение о разовой выплате ФИО2 денежных средств в размере 350 000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ ГКУ НСО «Центр социальной поддержки населения г. Новосибирска» с расчетного счета на счет ... открытый в ... на имя ФИО2 перечислены денежные средства в общей сумме 350 000 рублей на индивидуальную предпринимательскую деятельность. При этом, ФИО2, не предоставлял в клиентскую службу ГКУ НСО «Центр социальной поддержки населения г. Новосибирска», расположенную по адресу: ... ежемесячные отчеты об исполнении условий социального контракта. Кроме того, ФИО2 не предоставил в ГКУ НСО «Центр социальной поддержки населения г. Новосибирска» информацию о расходовании государственной социальной помощи на основании социального контракта в сумме 350 000 рублей. В случае изменения цен и невозможности приобрести те товарно-материальные ценности (ТМЦ), которые указаны в бизнес-плане, гражданин должен сообщить об этом в клиентскую службу, данный вопрос решаем, список ТМЦ либо меняется, вносятся поправки, либо приобретается ТМЦ, на которое хватило выделенных средств. ФИО2 с подобным вопросом в клиентскую службу не обращался. В настоящее время ФИО2 не отчитался за всю сумму 350 000 рублей предоставленную по социальному контракту. В случае предоставления недостоверных сведений о составе семьи, доходах, либо иных сведений и документов, прилагаемых к заявлению о социальной помощи и заключения социального контракта, заявителю отказывается в заключении социального контракта и разовой выплате. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 направлено уведомление о прекращении оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта в связи с непредставлением им отчета в срок и необходимости возврата ФИО2 полученных денежных средств в сумме 350 000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ аналогичное уведомление было направлено повторено. На данные уведомления ФИО2 не ответил, денежные средств в установленном законом порядке не вернул. ( л.д.178-183).

Также вина подсудимого в совершении указанного преступления подтверждается письменными материалами дела:

- протоколом яки с повинной ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ в котором он сообщает о совершенном им преступлении. (л.д.8-9);

- ответом ГКУ НСО «Центр социальной поддержки населения города Новосибирска», содержащий копию платёжного поручения, а также выписку из реестра о выплате в рамках социального контракта на выполнение мероприятия по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности ФИО2 (л.д.15-16);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ. в ходе которого, осмотрено помещение офиса ... ... в .... (л.д.20-25);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого, осмотрена копия личного дела получателя государственной социальной помощи на основании социального контракта по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности ФИО2, и приобщением вещественных доказательств ( л.д.26-32);

Оценивая совокупность проверенных в судебном заседании вышеизложенных доказательств, суд находит их логичными, достоверными, взаимодополняющими друг друга и достаточными, и приходит к выводу о виновности ФИО2 в совершенном преступлении. 

Суд находит показания представителя потерпевшего, свидетеля достоверными, взаимодополняющими друг друга и правдивыми, поскольку показания данных лиц согласуются как между собой, так и с совокупностью вышеприведенных письменных доказательств, исследованных и проверенных в ходе судебного следствия и приведенных в описательно-мотивировочной части приговора. Оснований для оговора подсудимого со стороны указанных лиц судом не установлено. 

Из показаний представителя потерпевшего ФИО следует, что ФИО2 подал заявление о том, что в семье имеется затрудненное материальное положение и в рамках социальной помощи малоимущим гражданам с ФИО2 был заключен социальный контракт по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности как с самозанятым, и выплачена субсидия в размере 350000 рублей, которая была перечислена на банковский счет ФИО2 на индивидуальную предпринимательскую деятельность, после получения денежных средств ФИО2 обязан закупить указанное в бизнес-плане оборудование и предоставить соответствующие документы и чеки, подтверждающие расходование субсидии, однако фактически оборудование по бизнес-плану не приобреталось и тем самым бюджету ГКУ НСО «Центр социальной поддержки населения» причинен материальный ущерб на сумму 350000 рублей. Из показаний свидетеля Свидетель №1, консультанта клиентской службы Дзержинского района ГКУ НСО «Центр социальной поддержки населения г.Новосибирска», следует, что она проверяла документы, представленные ФИО2 на получение государственной социальной помощи на основании социального контракта, в размере 350000 рублей, полагая, что они являются достоверными, было принято положительное решение, ФИО2 была выплачена социальная помощь.

Показания потерпевшего и свидетеля также согласуются с письменными доказательствами – протоколами следственных и иных процессуальных действий, выполненных в ходе расследования, а именно, платежным поручением на сумму 350000 рублей, предоставленной ФИО2 в качестве социальной помощи по социальному контракту; протоколом осмотра личного дела, сформированного в отношении ФИО2 подавшего заявление о назначении государственной социальной помощи на основании социального контракта.

Оценивая показания подсудимого ФИО2 данные им в ходе предварительного следствии, суд находит, что они противоречат установленным обстоятельствам дела. А также принимает во внимание, что ФИО2 в судебном заседании вину признал в полном объеме, пояснив, что ранее действительно давал такие показания, однако они не соответствуют действительности, в связи с чем суд кладет в основу приговору показания, данные ФИО2 в судебном заседании и первоначальные показания в стадии предварительного расследования.

На основании изложенного, суд приходит к выводу, что ФИО2 похитил денежные средства ГКУ НСО «Центр социальной поддержки населения ...» путем обмана, о чем свидетельствуют фактически выполненные подсудимым действия, совершенные в соответствии с возникшим у него преступным умыслом, направленным на мошенничество, ФИО2 вводил сотрудников ГКУ НСО «Центр социальной поддержки населения ...», в заблуждение под видом приобретения оборудования, указанного в бизнес-плане, для осуществления предпринимательской деятельности. Денежные средства в общей сумме 350000 рублей были предоставлены ФИО2 на основании социального контракта, поскольку у межведомственной комиссии по рассмотрению бизнес-планов в ходе рассмотрения документов, представленных подсудимым, не возникло сомнений в намерениях и возможностях ФИО2 исполнить договоренности по социальному контракту, однако ФИО2 получив от государства социальную помощь, не предоставил в качестве отчета о расходовании выделенных денежных средств поддельные чеки о покупке оборудования и инструментов, в реальности, бюджетные денежные средства ФИО2 были потрачены по своему усмотрению. 

О наличии корыстного умысла подсудимого, направленного на хищение денежных средств потерпевшего, свидетельствуют не только характер и направленность его действий, а также фактическое последующее распоряжение похищенным имуществом. Приведенные обстоятельства, способ совершения противоправных действий свидетельствуют о том, что умысел ФИО2 на хищение путем обмана возник до получения им денежных средств от государства. Между совершенным подсудимым хищением чужого имущества путем обмана и наступившими последствиями в виде имущественного ущерба, возникшего у государства, имеется причинная связь.

Согласно п.4 примечания к ст.158 УК РФ крупным размером признается стоимость имущества, превышающая двести пятьдесят тысяч рублей, а учитывая, что ФИО2 совершил хищение 250000 рублей, то суд полагает, что квалифицирующий признак « в крупном размере» нашел свое подтверждение. 

Все доказательства, исследованные в судебном заседании, и приведенные судом в описательно-мотивировочной части приговора, суд признает относимыми и допустимыми, т.к. все следственные действия проведены в соответствии с требованиями УПК РФ, в необходимых случаях – с участием понятых – посторонних лиц, не заинтересованных в исходе дела.

Действия ФИО2 следует квалифицировать по ч.3 ст. 159 УК РФ мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное в крупном размере. 

Переходя к вопросу о наказании, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжкого, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих обстоятельств, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни и его семьи. 

Суд учитывает данные о личности подсудимого, которая на учете у нарколога и психиатра не состоит, характеризуется положительно. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, суд учитывает: признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, наличие шестерых малолетних детей, явку с повинной. 

Обстоятельств, отягчающих ответственность ФИО2 не установлено. 

Принимая во внимание изложенное, учитывая, что ФИО2 совершил умышленное преступление, конкретные обстоятельства дела, руководствуясь принципами достижения целей справедливого наказания, суд считает, что в отношении подсудимого следует назначить наказание в виде лишения свободы.

Учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимого, суд считает, что исправление ФИО2 возможно без его изоляции от общества, и наказание следует определить с применением ст. 73 УК РФ, то есть условно.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного подсудимым по делу не имеется, в связи с чем нет оснований для применения ст.64 УК РФ, а также изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ. 

Учитывая обстоятельства дела, данные о личности подсудимой, суд считает возможным не назначать ФИО2 дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренного санкцией ч.3 ст.159 УК РФ.

При назначении наказания в отношении ФИО2 суд учитывает требования ст.ст. 6, 43, 60, 62 ч. 1 УК РФ.

Процессуальные издержки по оплате труда адвоката, осуществлявшего защиту ФИО2 в ходе предварительного расследования в сумме 4152 рубля, с учетом материального положения подлежат взысканию с подсудимого.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 159 УК РФ и на основании санкции данной статьи назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года. 

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным, установив испытательный срок 2 года. 

Назначая условное осуждение, суд, в соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ, возлагает на условно осужденного с учетом его возраста, трудоспособности и состояния здоровья, исполнение определенных обязанностей: не менять постоянного места жительства, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной; являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, с той периодичностью, которая будет установлена, 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора в законную силу.

Взыскать с ФИО2 процессуальные издержки по оплате труда адвоката осуществлявшего его защиту в ходе предварительного расследования, в размере 4152 рублей.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Новосибирского областного суда в течение 15 суток с момента его провозглашения.

Председательствующий: (подпись) А.В. Киричёк

Подлинник документа находится в уголовном деле ... Дзержинского районного суда ....